
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЕГИОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

(МКУ «ЦРО»)

ПРИКАЗ

«28» ию ля 2022 года № 1 2 -0

Об утверж дении плана курсовой подготовки педагогов образовательны х 
организаций города на вторую  половину 2022 года

Руководствуясь приказом  Д епартам ента образования и м олодеж ной политики 
администрации города М егион от 15.12.2020 № 1 0 3 8 -0  «Об утверж дении м униципальной 
программы «Развитие кадрового потенциала общ еобразовательны х организаций 
в м униципальном образовании город М егион на 2020-2023 год», приказом  муниципального 
казённого учреж дения «Центр развития образования» от 28.01.2022 № 0 4 -0  «О проведении 
м ониторинга планов курсовой подготовки педагогов образовательны х организаций города», 
сведениями о планировании м ероприятий по реализации программ дополнительного 
проф ессионального образования в образовательны х организациях города М егиона,

П РИКА ЗЫ ВА Ю :
1.У твердить сводный план проведения м ероприятий, направленны х на повы ш ение 

квалиф икации педагогических работников образовательны х организаций города во втором 
полугодии 2022 года (П рилож ение 1).

2 .В озлож ить ответственность за:
3.1.И нф ормационное и консультационное сопровож дение курсовой подготовки, 

контроль прохож дения и учёт на А .А .Станкевич, м етодиста методического отдела М КУ 
«Центр развития образования»;

3.2.Техническое сопровож дение (обеспечение подклю чения для работы  на площ адке 
ZO OM , консультирование слуш ателей курсов по вопросам  технического обеспечения и 
проведения курсовой подготовки) на А .И .Яблокова, начальника инф ормационного отдела 
М КУ  «Центр развития образования».

4 .Разместить сводны й план проведения курсовы х м ероприятий образовательных 
организаций города, а такж е программ ы  курсовой подготовки региональных 
образовательных организаций дополнительного проф ессионального образования на 
официальном сайте м униципального казенного учреж дения «Ц ентр развития образования» в 
сети И нтернет (https://cro.adm m egion.ru) на А .А .С танкевич, м етодиста методического отдела 
М КУ  «Центр развития образования».

5 К онтроль за  исполнением  настоящ его приказа оставляю  за  собой.

Д иректор Л .В .М отина

Исполнитель:
методист методического отдела
А.А.Станкевич
Рассылка:
дело -  1 экз.,
ОО -  1 экз.,
ДОУ -  1 экз.

https://cro.admmegion.ru


Приложение 1 к приказу № 12-0 
от «28» июля 2022

План курсовой подготовки повышения квалификации по программам 
дополнительного профессионального образования образовательных

организаций в 2022 году

По данным м ониторинга планирования дополнительного профессионального 
образования по профилю  педагогической деятельности с учетом  проф ессиональных 
дефицитов и интересов педагогического состава образовательны х организаций города на 
2022 год запланированы  следую щ ие обучаю щ ие мероприятия:

1. Курсы повы ш ения квалиф икации по программам дополнительного 
профессионального образования в общ еобразовательны х организациях

№
п/п

Тема КПК
предпола 
гаемые 
сроки 

обучения 
(месяц), 

количест 
во часов

Коли
чест
во

слуш
ателе

й

Наименование 
образовательной 

организации 
высшего/дополн 

ительного 
профессиональн 
ого образования 

(если организация 
еще не определена, 

или данной темы нет 
ни у  одного из ВУЗов 
ХМ АО  -  оставить 

пустую графу)

Наименование
образовательной

организации

1 «Профессиональная компетентность 
учителя основ безопасности 
жизнедеятельности по ФГОС: 
обязательные документы, 
современное оценивание и гибкие 
навыки»

сентябрь -  
октябрь 
2022 
72 ч.

1 НОЧУО ДПО
«Актион-МФЦЭР»,
г.Москва

МАОУ «СОШ №1»

2 «Современный классный 
руководитель: ключевые 
направления деятельности и новые 
приоритетные задачи»

сентябрь -  
октябрь 
2022 
72 ч.

4 НОЧУО ДПО
«Актион-МФЦЭР»,
г.Москва

МАОУ «СОШ №1»

3 «Новый ФГОС ООО: рабочая 
программа, функциональная 
грамотность и взаимодействие с 
родителями»

сентябрь — 
декабрь 
2022 
72 ч.

13 НОЧУО ДПО
«Актион-МФЦЭР»,
г.Москва

МАОУ «СОШ №1»

4 «Реализация требований 
обновленных ФГОС НОО, ФГОС 
ООО в работе учителя»

сентябрь
2022
36ч.

7 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ 
«СОШ №2»

5 «Формирование и оценка 
функциональной грамотности»

октябрь -  
ноябрь. 
2022 
36ч.

10 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ 
«СОШ №2»

6 «Социокультурные истоки» ноябрь-
декабрь,

6 Согласно
коммерческим

МАОУ 
«СОШ №2»



2022 
72 ч.

предложениям

7 «Психолого-педагогическое 
сопровождение в ОУ»

декабрь, 
2022 
72 ч.

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ 
«СОШ №2»

8 Инклюзия, ОВЗ, дети с РАС декабрь, 
2022 
72 ч.

8 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ 
«СОШ №2»

9 Курсы для педагогов 
допобразования (робототехника, 
моделирование, 
конструирование....)

декабрь, 
2022 
72 ч.

2 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ 
«СОШ №2»

10 «Метапредметные и личностные 
компетенции учителя будущего в 
условиях реализации обновленных 
ФГОС»

сентябрь
2022,
36 часов

10 БУ ВО
«Сургутский
государственный
университет»

МАОУ «СОШ №3 им. 
И.И. Рынкового»

11 Физическое воспитание школьников 
в условиях реализации ФГОС

сентябрь
2022,
72 часа

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №3 им. 
И.И. Рынкового»

12 Преподавание музыки в условиях 
реализации ФГОС

октябрь
2022,
72 часа

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №3 им. 
И.И. Рынкового»

13 «Методика обучения технологии и 
системно-деятельностный подход в 
педагогике в условиях реализации 
ФГОС»

октябрь
2022,
36 часов

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №3 им. 
И.И. Рынкового»

14 «Психолого-педагогические основы 
системно -деятельностного подхода 
в условиях реализации ФГОС 
нового поколения по предметной 
области «Иностранный язык»

октябрь
2022,
36 часов

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №3 им. 
И.И. Рынкового»

15 «Эффективное управление 
процессом формирования и 
развития функциональной 
грамотности: теория и практика»

октябрь
2022,
36 часов

7 АУ ДПО 
«Институт 
развития 
образования» 
г. Ханты-Мансийск

МАОУ «СОШ №3 им. 
И.И. Рынкового»

16 «Особенности реализации 
программы духовно-нравственного 
воспитания. Социокультурные 
«истоки в системе общего 
образования»

ноябрь 
2022 
36 часов

11 «Нижневартовский 
профориентационн 
ый учебный центр»

МАОУ «СОШ №3 им. 
И.И. Рынкового»

17 «Управление процессом реализации 
ФГОС СОО в образовательных 
организациях»

ноябрь 
2022, 
72 часа

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №3 им. 
И.И. Рынкового»

18 «Обеспечение безопасности 
образовательной организации»

декабрь
2022,
36 часов

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №3 им. 
И.И. Рынкового»

19 '(Методика проведения 
юдительских собраний и 
педагогические компетенции 
<лассных руководителей по 
организации взаимодействия с 
эодителями»

декабрь
2022,
36 часов

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №3 им. 
Л.И. Рынкового»

20 <Преподавание ИЗО в условиях 
зеализации ФГОС»

декабрь
’022,
!6 часов I

Согласно
соммерческим
предложениям

У1АОУ «СОШ №3 им. 
А.И. Рынкового»



21 Преподавание ОБЖ в условиях 
реализации ФГОС

декабрь
2022,
36 часов

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №3 им. 
И.И. Рынкового»

2Ь «Теория и практика введения 
ФГОС: технологии формирования 
читательской компетентности 
обучающихся начальной и 
основной школы»

сентябрь- 
ноябрь 
2022 
72 ч.

8 БУ ВО 
«Сургутский 
государственный 
университет»

МАОУ № 5 
«Гимназия»

26 «Развитие критического мышления 
обучающихся на уроках технологии 
в условиях реализации ФГОС»

октябрь- 
декабрь 
2022, 72 ч.

1 БУ ВО
«Сургутский
государственный
университет»

МАОУ № 5 
«Г имназия

27 «Современные технологии 
преподавания английского языка в 
условиях реализации ФГОС нового 
поколения»

октябрь- 
декабрь 
2022, 72ч.

3 БУ ВО
«Сургутский
государственный
университет»

МАОУ № 5 
«Г имназия

28 «Профилактика суицидального 
поведения среди 
несовершеннолетних»

сентябрь
2022

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №9»

29 «Профилактическая работа с 
группами подростков, склонных к 
совершению противоправных 
действий, направленная на 
переориентацию и разобщение 
данных подростков»

октябрь
2022

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №9»

30 «Профилактическая, 
психокоррекционная работа с 
обучающимися по проблеме раннего 
материнства, отцовства»

сентябрь
2022

2 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №9»

31 «Организация межведомственной 
работы с семьями и 
несовершеннолетними, 
находящимися в социально опасном 
положении, семьями, состоящих на 
различных видах учета»

сентябрь
2022

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №9»

32 «Социокультурные истоки. 5 класс» сентябрь
2022

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №9»

33 «Технологии обучения и воспитания 
детей дошкольного возраста с ОВЗ 
по ФГОС ДО»

сентябрь 
2022, 72 ч.

4 НОЧУ о д п о  
«Актион-МЦФЭР», 
г. Москва

МАОУ «СОШ №9» 
до д/с «Совенок»

34 «Работа со слабовидящими 
обучающимися»

сентябрь
2022

2 Согласно
коммерческим
предложениям

МАОУ «СОШ №9»

35 «Профессиональная компетентность 
учителя начальных классов по 
ФГОС: обязательные документы, 
современное оценивание и гибкие 
навыки»

сентябрь 
2022, 120 
ч.

2 НОЧУ о д п о  
«Актион-МЦФЭР », 
г. Москва

МАОУ «СОШ №9»

36 «Федеральный государственный 
образовательный стандарт 
основного общего образования в 
соответствии с приказом 
Минпросвещения России № 287 от 
31 мая 2021 года»

сентябрь 
2022, 36 ч.

1 ООО «Центр 
сентябрь 2022, 
инновационного 
образования и 
воспитания», г. 
Маратов, ЕДИНЫЙ 
УРОК

МАОУ «СОШ №9»



2^Курсы  повы ш ения квалиф икации по программам дополнительного профессионального 
образования в дош кольны х общ еобразовательны х организациях

№
и/и

Тема КПК
предпола 
гаемые 
сроки 

обучения 
(месяц), 

количест 
во часов

Коли
чест
во

слуш
ателе

й

Наименование 
образовательной 

организации 
высшего/дополн 

ительного 
профессиональн 
ого образования 

(если организация 
еще не определена, 

или данной темы нет 
ни у  одного из ВУЗов 
ХМАО -  оставить 

пустую графу)

Наименование
образовательной

организации

1 «Духовно-нравственное воспитание 
детей дошкольного возраста в 
условиях реализации программы 
«Социокультурные истоки»

октябрь
2022

2 БУ ВО 
«Сургутский 
государственный 
университет», 
г. Сургут

МАДОУ №1 Сказка»

2 «Методическое сопровождение 
работы с одаренными детьми в 
дошкольной образовательной 
организации»

ноябрь
2022

2 БУ ВО
«Сургутский
государственный
университет»,
г.Сургут

МАДОУ №1 Сказка»

3 «Организация культурных практик в 
дошкольной образовательной 
организации»

ноябрь
2022

1 БУ ВО
«Сургутский
государственный
университет»,
г.Сургут

МАДОУ №1 Сказка»

4 «Инструментовка детского оркестра 
в ДОО»

октябрь-
ноябрь
2022

1 СУРГПУ 
(Сургутский 
образовательный 
ресурсный центр), 
г.Сургут

МАДОУ №1 Сказка»

5 «Технология наставничества» сентябрь-
октябрь
2022

7 АНО ДПО
«Образовательный 
центр для 
муниципальной 
сферы Каменный 
город», г. Пермь

МАДОУ №1 Сказка»

6 «Портфолио дошкольника и 
современные подходы работы с 
родителями и детьми в детском 
саду»

сентябрь
2022

1 Научно-
Производственное 
Объединение 
«ПрофЭкспортСоф 
т», г. Москва

МАДОУ №1 Сказка»

7 «Песочная терапия как современный 
метод работы с детьми дошкольного 
возраста»

октябрь 
2022 72 ч.

2 АНО ДПО
«Образовательный 
центр для 
муниципальной 
:феры Каменный 
город», г. Пермь

МАДОУ «ДС №2 
«Рябинка»

8 <Методы оценки качества 
дошкольного и начального 
эбразования»

ноябрь 
2022 
144 ч.

4НО ДПО 
Юбразовательный 
дентр для 
иуниципальной

МАДОУ«ДС №2 
<Рябинка»



сферы Каменный 
город», г. Пермь

9 «Организационно-методические 
условия внедрения методологии 
(целевой модели) наставничества в 
образовательной организации»

сентябрь 
2022,36 ч

2 АУДПО 
«Институт 
развития 
образования», г. 
Ханты-Мансийск

МАДОУ «ДС №2 
«Рябинка»

10 «Особенности организации 
образовательно-воспитательного 
процесса в группах детей раннего 
возраста в условиях ФГОС ДО 
(младенчество, раннее детство)»

декабрь 
2022 
72 ч.

2 БУ ВО 
«Сургутский 
государственный 
университет», 
г. Сургут

МАДОУ ДС №3 
«Ласточка»

11 «Формирование у дошкольников 
навыков безопасного участия в 
дорожном движении в условиях 
ДОО»

сентябрь- 
октябрь 
2022 
72 ч.

2 БУ ВО
«Сургутский 
государственный 
университет», 
г. Сургут

МАДОУ ДС №3 
«Ласточка»

12 «Развитие игровых навыков детей в 
ДОО»

ноябрь 
2022 
72 ч.

2 БУ ВО
«Сургутский
государственный
университет»,
г.Сургут

МАДОУ ДС №3 
«Ласточка»

13 «Организация образовательного 
процесса в условиях реализации 
ФГОС обучающихся с ОВЗ, в том 
числе с РАС, с учетом внедрения 
подходов инклюзивного 
образования и специального 
коррекционного образования»

ноябрь 
2022 
72 ч.

2 АНО ДПО «ЦДО», 
г.Нижневартовск

М А Д О У  ДС № 4 
«М орозко»

14 «Современные подходы к 
организации образовательной 
деятельности детей раннего 
возраста»

октябрь 
2022 
72 ч.

2 АНО ДПО «ЦДО», 
г.Нижневартовск

М А Д О У  ДС № 4 
«М орозко»

15 «Духовно-нравственное воспитание 
детей дошкольного возраста в 
условиях реализации программы 
«Социокультурные истоки»

июль 2022 
72 часа

5 БУ ВО
«Сургутский
государственный
университет»,
г.Сургут

МАДОУ «ДС №7 
«Незабудка»

16 «Повышение профессиональной 
компетентности педагога в процессе 
реализации инновационных 
образовательных технологий 
согласно ФГОС ДО»

октябрь 
2022 
72 часа

8 БУ ВО
«Сургутский
государственный
университет»,
г.Сургут

МАДОУ «ДС №7 
«Незабудка»

17 «Особенности реализации 
программы духовно-нравственного 
воспитания «Социокультурные 
истоки» в условиях реализации 
КГОС ДО»

октябрь 
2022 
72 ч.

10 АНО ДПО «ЦДО», 
г.Нижневартовск

МАДОУ «ДС №8 
«Белоснежка»

18 (Современные методики развития и 
гсихолого-педагогической 
диагностики детей раннего возраста 
условиях реализации ФГОС ДО»

ноябрь
2022
72ч.

2 МЮ  ДПО «ЦДО». 
’.Нижневартовск

МАДОУ «ДС №8 
(Белоснежка»

19 <
f
г
F

Г

(Организация межведомственной с 
эаботы с семьями и ; 
^совершеннолетними, '  
гаходящимися в социально-опасном 
юложении, семьями, состоящих на

жтябрь
.022
72ч.

\Н О  ДПО «ЦДО», 
.Нижневартовск (

ИАДОУ«ДС №8 
(Белоснежка»



различных видах учёта»

20 «Медиация в образовательной 
организации»

ноябрь
2022
72ч.

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАДОУ «ДС №8 
«Белоснежка»

21 «Основы формирования финансовой 
грамотности у детей дошкольного 
возраста в соответствии с 
требованиями ФГОС ДО»

ноябрь
2022
72ч.

1 Согласно
коммерческим
предложениям

МАДОУ «ДС №8 
«Белоснежка»

22 «Технология наставничества» декабрь
2022
72ч.

3 АНО ДПО 
«Образовательный 
центр для 
муниципальной 
сферы Каменный 
город», г. Пермь

МАДОУ «ДС №8 
«Белоснежка»

23 «Особенности реализации 
программы духовно-нравственного 
и патриотического воспитания детей 
дошкольного возраста в условиях 
реализации ФГОС ДО»

сентябрь
2022
72ч.

2 Согласно
коммерческим
предложениям

МАДОУ «ДС №8 
«Белоснежка»

24 Мониторинг качества дошкольного 
образования детей от 3 до 7 лет 
(МКДО): определение 
возможностей и рисков

сентябрь
2022
72ч.

2 Согласно
коммерческим
предложениям

МАДОУ «ДС №8 
«Белоснежка»

25 «Дефектолог» сентябрь 
2022 
72 часа

1 БУ ВО
«Сургутский
государственный
университет»,
г.Сургут

МАДОУ «ДС №Ю 
«Золотая рыбка»

26 «Сурдопедагог» сентябрь 
2022 
72 часа

1 БУ ВО
«Сургутский
государственный
университет».
г.Сургут

МАДОУ «ДС №10 
«Золотая рыбка»

27 «Учимся легко: нейропсихология в 
детском саду и школе»

с
10.08.2022
по
08.10.2022 
72 часа

1 Онлайн-Платформа 
«SKLAD»

МАДОУ «ДС №10 
«Золотая рыбка»

28 Обеспечение качества музыкально­
образовательной деятельности 
дошкольной образовательной 
организации в условиях реализации 
ФГОС

20.09.2022

20.10.2022 
72 часа

1 АНО ДПО 
«Образовательный 
центр для 
муниципальной 
сферы Каменный 
город», г. Пермь

МАДОУ «ДС №10 
«Золотая рыбка»

29 «Специфика инклюзивного 
образования в дошкольном 
образовании с учётом обновлённых 
ФГОС»

сентябрь- 
ноябрь 
2022 
144 часа

5 «Университет 
Просвещения РФ» 
ООО «Федерация 
эазвития 
образования»

МАДОУ «ДС №10 
«Золотая рыбка»

30 «Совопрактика. Базовая» 
эазовый online-курс обучения для 
специалистов по сенсомоторной 
интеграции.

сентябрь- 
ноябрь 
2022 
72 часа

1 <Совопрактика», г. 
Санкт-Петербург

МАДОУ «ДС №10 
«Золотая рыбка»

31 (Методология и технология 
реализации ФГОС ДО

жтябрь-
гоябрь 1

ВУ ВО 
(Сургутский

МАДОУ ДС №12 
(Росинка»



воспитанников с ОВЗ. Реализация 
программ реабилитации и развития 
детей инвалидов, детей с ОВЗ в 
условиях ДОО»

2022 
72 ч.

государственный
университет»,
г.Сургут

32 «Особенности психолого­
педагогического сопровождения 
одаренного ребёнка, способы 
выявления и развития. 
Использование цифровой 
образовательной среды в ДОО»

октябрь-
ноябрь
2022

1 БУ ВО
«Сургутский
государственный
университет»,
г.Сургут

МАДОУ ДС № 12 
«Росинка»

33 «Внутренняя система оценки 
качества образования в ДОО»

72 ч. 1 БУ ВО
«Сургутский
государственный
университет»,
г.Сургут

МАДОУ ДС № 12 
«Росинка»

34 «Особенности и современные 
подходы сопровождения 
познавательно-исследовательской 
деятельности дошкольника в 
условиях реализации ФГОС ДО»

октябрь-
ноябрь
2022

2 БУ ВО 
«Сургутский 
государственны й 
университет», 
г.Сургут

МАДОУ ДС №12 
«Росинка»

ЗЬ «Воспитание дошкольника на 
социокультурном опыте в процессе 
реализации программы «Истоки» в 
соответствии ФГОС ДО»

72 ч. 4 БУ ВО
«Сургутский
государственный
университет»,
г.Сургут

МАДОУ ДС № 12 
«Росинка»

36 «Формирование элементарных 
математических представлений и 
финансовой грамотности старшего 
дошкольника с использованием 
цифровой образовательной среды в 
условиях реализации ФГОС ДО»

октябрь-
ноябрь
2022

2 БУ В О
«Сургутский
государственный
университет»,
г.Сургут

МАДОУ ДС №12 
«Росинка»

3 V «Финансовая грамотность в 
дошкольном образовании»

сентябрь 
2022 
72 ч.

3 Согласно
коммерческим
предложениям

МАДОУ «ДС №13 
«Родничок»

38 «Работа с детьми раннего возраста 
согласно ФГОС ДОО»

сентябрь 
2022 
72 ч.

3 Согласно
коммерческим
предложениям

МАДОУ «ДС №13 
«Родничок»

ЗУ «Технологии обучения и воспитания 
детей дошкольного возраста с ОВЗ 
по ФГОС ДО»

01.07.2022

30.09.2022
5

10 НОЧУО ДПО
«Актион-МФЦЭР»,
г.Москва

МАДОУ ДС №14
«Умка»

40 «Современные технологии работы с 
детьми дошкольного возраста по 
ФГОС ДО»

72 ч. 1 НОЧУО ДПО
«Актион-МФЦЭР»,
г.Москва

МАДОУ ДС № 14 
«Умка»

41 «Агрессивные дети дошкольного 
возраста: технологии выявления и 
приёмы работы»

01.07.2022

30.09.2022

1 НОЧУО ДПО
«Актион-МФЦЭР»,
г.Москва

МАДОУ ДС № 14 
«Умка»

42 «Речевое развитие детей 
дошкольного возраста: технологии 
работы и направления воспитателя»

72 ч. 1 НОЧУО ДПО
«Актион-МФЦЭР»,
г.Москва

МАДОУ ДС №14 
«Умка»

43 «Совершенствование компетенций 
воспитателя в соответствии с 
гребованиями профстандарта и 
ФГОС»

01.07.2022

30.09.2022

1 НОЧУО ДПО
<Актион-МФЦЭР»,
г.Москва

МАДОУ ДС № 14 
<Умка»



120 ч.

44 «Технологии обучения и воспитания 
детей дошкольного возраста с ОВЗ 
по ФГОС»

сентябрь 
2022 
72 ч.

9 НОЧУО ДПО
«Актион-МФЦЭР»,
г.Москва

МАДОУ №15 
«Югорка»

4Ь «Профессиональная компетентность 
учителя физической культуры по 
ФГОС: обязательные документы, 
современное оценивание и гибкие 
навыки»

сентябрь 
2022 
72 ч.

1 НОЧУО ДПО
«Актион-МФЦЭР»,
г.Москва

МАДОУ №15 
«Югорка»

46 «Агрессивные дети дошкольного 
возраста: технологии выявления и 
приемы работы»

сентябрь 
2022 
72 ч.

2 НОЧУО ДПО
«Актион-МФЦЭР»,
г.Москва

МАДОУ №15 
«Югорка»

4 / «Речевое развитие детей 
дошкольного возраста: технологии и 
направления работы воспитателя»

сентябрь 
2022 
72 ч.

8 НОЧУО ДПО
«Актион-МФЦЭР»,
г.Москва

МАДОУ №15 
«Югорка»

48 «Духовно-нравственное воспитание 
дошкольников в рамках программы 
«Социокультурные истоки»

октябрь 
2022 
72 ч.

15 АНО ДПО 
«Образовательный 
центр для 
муниципальной 
сферы Каменный 
город», г. Пермь

МАДОУ №15 
«Югорка»

49 «Организация процесса обучения 
робототехнике в условиях 
реализации ФГОС ДО»

ноябрь 
2022 
72 ч.

6 АНО ДПО 
«Образовательный 
центр для 
муниципальной 
сферы Каменный 
город», г. Пермь

МАДОУ №15 
«Югорка»

3.Тематика курсовой подготовки, востребованная образовательны м и организациями города:

О бщ еш кольная направленность и м енедж м ент 
1 .И нформатизация в процессе обучения
2.П роф илактика суицидального поведения обучаю щ ихся, противоправны х действий
3.Раннее вы явление семей, находящ ихся в социально — опасном полож ении
4.П роф илактика раннего м атеринства, отцовства
5.О собенности реализации программы духовно-нравственного воспитания 
«С оциокультурные истоки» в системе общ его образования
6.Теория и практика введения Ф ГОС: технологии ф ормирования читательской 
компетентности обучаю щ ихся начальной и основной ш колы
7.Конструирование урока в соответствии с ФГОС: целеполагание, структура, 
технологизация, оценка эфф ективности
8.Новый ФГОС ООО: рабочая программа, ф ункциональная грамотность и взаимодействие с 
родителями
9.М етапредметные и личностны е компетенции учителя будущ его в условиях реализации 
обновленных ФГОС
10. Безопасная инф ормационная среда

Работа с детьми ОВЗ
1 .О рганизация учебно-воспитательного процесса обучаю щ ихся с ограниченны ми
возмож ностями здоровья на уроках физической культуры  в соответствии с требованиями 
ФГОС



2.О рганизация образовательного процесса для обучаю щ ихся с ОВЗ 
3.Организация образовательного процесса для детей с ограниченны ми возможностями 
здоровья на уровне начального общ его образования 
4 .Работа со слабовидящ ими обучаю щ имися

П редметные направления
1 .Преподавание ОБЖ  в условиях реализации ФГОС
2.П реподавание музыки в условиях реализации ФГОС
3.Ф изическое воспитание ш кольников в условиях реализации Ф ГО С / Новые подходы  к 
преподаванию  физической культуры в основном общ ем образовании с учетом требований 
ФГОС
4.П сихолого-педагогические основы системно-деятельностного подхода в условиях 
реализации ФГОС нового поколения по предметной области «И ностранны й язык»
5.П реподавание ИЗО по ФГОС ООО и Ф ГОС СОО
6.П реподавание физики по Ф ГОС ООО и Ф ГОС СОО

Н ачальная ш кола

1.Современные образовательны е технологии в начальной ш коле в условиях реализации 
Ф ГОС НОО
2. П роф ессиональная компетентность учителя начальны х классов по ФГОС: обязательные 
документы, современное оценивание и гибкие навы ки

Курсы повы ш ения квалиф икации для Д О У :

1.«Внутренняя система оценки качества образования в ДО О »
2.«Духовно-нравственное воспитание детей дош кольного возраста в условиях реализации 
программы «Социокультурные истоки»
3.«Повыш ение проф ессиональной компетентности педагога в процессе реализации 
инновационны х образовательных технологий согласно Ф ГОС ДО »
4 .«Технологии наставничества»
5.«П ортфолио дош кольника и современные подходы  работы  с родителями и детьм и в 
детском саду»
6.«О рганизация процесса обучения робототехнике в условиях реализации Ф ГОС ДО »
7.«Агрессивные дети дош кольного возраста: технологии вы явления и приёмы работы»
8.«М едиация в образовательной организации»
9.«М етодическое сопровож дение работы  с одаренны ми детьм и в дош кольной 
образовательной организации»


